Tajuddin Nu‟man bin Ibrahim al-Zarnuji yang juga seorang ulama besar,

kalangan ulama belum ada kepastian mengenai tanggal kelahirannya. Adapun

mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua pendapat yang dikemukakan di

sini. pertama, pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin al–Zarnuji

wafat pada tahun 591 H./1195 M. Sedangkan pendapat yang kedua

mengatakan bahwa ia wafat pada tahun 840 H./1243M.
57

Sementara itu ada

diperkirakan hidup pada sekitar tahun 620/1223.
61

Terlepas dari kontroversi

penunjukan tahun-tahun tersebut, yang jelas hampir dapat dipastikan bahwa ia

hidup di ujung pemerintahan Abbasiyah di Baghdad, al-Zarnuji adalah orang

yang diyakini sebagai satu-satunya pengarang kitab Ta‟līm al-Muta‟allim,

akan tetapi ketenaran nama beliau tidak sehebat kitab yang dikarangnya.

Dalam satu literatur disebutkan bahwa al-Zarnuji adalah seorang filosof arab

yang namanya disamarkan, yang tidak dikenal identitas namanya secara pasti.

Al-Zarnuji termasuk dalam generasi ke-12 dari ulama Hanafiyyah

yang diperkirakan hidup pada sekitar tahun 620/1223 yang hidup diujung

pemerintahan Abbasyiyah di Bagdad. Kitab Ta‟lim al-Muta‟alim dikatakan

sebagai satu-satunya kitab yang dialamatkan kepada al-Zarnuji. Namun

demikian menurut Ahwani, kitab ini disinyalir sebagai kitab yang cukup

terkenal di kalangan bangsa Arab.

Al-Zarnuji mengarang kitab yang dinamai Ta‟lim al-Muta‟alim

Thoriqotta „Allum, pada tahun 599 H/1203 M kitab ini mendapatkan tempat

yang besar bagi para penuntut ilmu dan para guru. Mereka mempelajari dan

mengangkat pendapat-pendapat arahan-arahan yang terkandung di dalamnya.

Pentingnya kitab Ta‟lim al-Muta‟allim karena dianggap sebagai modal

tersendiri dalam topiknya tentang pendidikan Islam.

Daulah Abbasiyah sekitar tahun 292-656 H.
63

Pada masa ini dunia

Islam telah mengalami kontak senjata dengan orang-orang Kristen

dalam perang Salib sejak tahun 1097 M sampai dengan tahun 1291

M
64

. Pada periode yang sama Daulah Abbasiyah menuntut pembagian

Bojena, sedang memasuki periode ke-4 (447 H/1055 M – 590 H/1194

M), masa kekuasaan Bani Saljuk dalam pemerintahan Khalifah

Abbasiyah yang disebut masa pengaruh Turki kedua, dan periode

kelima (590 H/1194 M – 656 H/1258 M), pada masa ini kekuasaan

khalifah telah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaan

khalifah hanya efektif disekitar kota Baghdad.
65

Menurut Luthfi Jum‟ah dalam bukunya Tarīkh Falsafatil Islām

Baghdad sebagai pusat

pemerintahan Islam tidak dapat mengendalikan kekuasaannya di

daerah-daerah. Hal ini diikuti oleh sikap penguasa daerah yang

melepaskan diri dari pemerintahan pusat. Akan tetapi bahkan ada yang

kemudian menguasai pemerintahan pusat (Baghdad), diantaranya

dinasti Buwaihiyyah (320 - 447 H / 932 – 1055 M), dinasti Saljuk

(Saljuk Besar) didirikan oleh Rukn al-Din abu Thalib Thughrul bek

Ibn Mīka‟il Ibn Seljuk Ibn Tuqaq yang menguasai Baghdad dan

memerintah selama 93 tahun (429-522 H / 1037-1127 M),
67

dua

dinasti ini yang memerintah pada masa al-Zarnuji serta Dinasti

Ayubiyah (564-648 H / 1167-1250 M).

Zaman kaum saljuk, kota Baghdad mendapatkan kembali

sebagian dari daerah kedudukannya yang semula sebagai ibukota

kerohanian tempat persemayaman khalifah abbasiyah yang menikmati

750 M.) keempat pendidikan pada masa kekuasaan Abbasiyah di

Bagdad (750-1250 M.) dan kelima pendidikan pada masa jatuhnya

kekuasaan Khalifah di Bagdad (1250-sekarang).
71

Dalam pada itu di atas disebutkan bahwa al-Zarnuji hidup

sekitar akhir Abad ke- 12 dan awal Abad ke- 13 (591-640 H/1195-

1243 M.). Dari kurun waktu tersebut dapat diketahui bahwa al-Zarnuji

hidup pada masa keempat dari periode pertumbuhan dan

perkembangan pendidikan Islam sebagaimana disebutkan di atas,

yaitu antara tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah, periode ini

merupakan zaman keemasan atau kejayaan peradaban Islam pada

mulai dari tingkat dasar sampai pendidikan dengan tingkat perguruan

tinggi. Di antara lembaga lembaga tersebut adalah Madrasah

Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizam al-Muluk (457H./ 106 M.),

Madrasah An-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin

Mahmud Zanki pada tahun 563H./1167M. Di Damaskus dengan

cabangnya yang amat banyak di kota Damaskus, Madarash al-

Mustansiriyah yang didirikan oleh khalifah Abbasiyah, al-

Mustansiriyah Billah di Bagdad pada tahun 631H./1234 M. Sekolah

yang disebut terakhir ini dilengkapi dengan berbagai fasilitas yang

memadai seperti gedung yang berlantai dua, aula, perpustakaan

dengan kurang lebih 80.000 buku koleksi, halaman dan lapangan yang

luas, mesjid, balai pengobatan dan lain sebagainya. Keistimewaan